
 

 
 

Servizio Sociale dei Comuni 
DET. N. 1381 DD. 20/10/2022 

1 di 3 

 
 

Proposta nr. 139 dd. 18/10/2022 

Servizio Sociale dei Comuni 

DETERMINAZIONE NR. 1381 DD. 20/10/2022 

OGGETTO: SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI. PRIMA ACCOGLIENZA ADULTI – 
PROROGA PRESSO PENSIONATO DELLA PROVVIDENZA E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale “Collio – Alto Isonzo” riunitasi in data 22 Novembre 
2019 ha approvato lo schema di Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale “Collio – 
Alto Isonzo” per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2025 e l’atto di delega della gestione al Comune di Gorizia, per l’esercizio 
in forma associata della funzione di programmazione locale del sistema integrato di interventi e servizi sociali e per la 
gestione dei servizi e delle attività e dei relativi allegati, e che detta Convenzione è stata approvata con deliberazioni 
conformi dei Consigli Comunali dei comuni aderenti quali i comuni di Gorizia, Capriva del Friuli, Cormons, Dolegna del 
Collio, Farra d’Isonzo, Gradisca d’Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, Moraro, Mossa, Romans d’Isonzo, San Floriano del 
Collio, San Lorenzo Isontino, Savogna d’Isonzo, Villesse; 
CONSIDERATO che: 

• il Servizio Sociale dei Comuni è chiamato a realizzare il Sistema dei servizi e prestazioni disciplinato dalla L 
328/2000 che al comma 4 dell'articolo 22 e dalla L.R. n. 6/2006 che all'articolo 6 comma 2, delineano quelli 
che sono i servizi essenziali che devono essere garantiti sul territorio dell'ambito distrettuale tra cui si 
annovera il pronto intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari; 

• tra i servizi sociali da garantire è prevista l’accoglienza residenziale la cui funzione è quella di rispondere con 
immediatezza ai bisogni urgenti e temporanei di ospitalità, tutela e sostegno di persone adulte, prive di 
risorse alloggiative e finanziarie, che presentano problematiche di tipo relazionale e/o psico-sociale ed un 
certo grado di disadattamento socio ambientale, promuovendo interventi di sostegno finalizzati alla 
realizzazione di progetti individuali di inserimento e reinserimento sociale, lavorativo e formativo; 

DATO ATTO che: 
• con Determinazione dirigenziale n. 1713 dd 14.10.2019 è stata indetta la procedura di Manifestazione 

d'Interesse per l'individuazione di un elenco di soggetti incaricati a garantire nell'immediatezza la prima 
accoglienza, tutela e sostegno di persone adulte, prive di risorse alloggiative a finanziarie che presentano 
problematiche di tipo sociale, relazionale e di tipo socio-ambientale; 

• con Determinazione dirigenziale n. 331 dd 11.03.2022 è stato individuato “Il Mosaico” Consorzio di Coop. 
Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio n. 5, C.F. e P.I. 
00496150319 quale ulteriore operatore ammesso all'elenco di soggetti autorizzati alla gestione di strutture 
residenziali di accoglienza per il contrasto della grave emarginazione adulta e della condizione di senza fissa 
dimora; 

RICHIAMATE: 

• la Determinazione dirigenziale n. 455 dd 12.04.2022 ad oggetto “Servizio Sociale dei Comuni. Prima 
accoglienza adulti – Assunzione impegno di spesa” con la quale si autorizzava l'accoglimento temporaneo di 
n. 1 utente presso la struttura “Pensionato della Provvidenza” sita a Gorizia in via Vittorio Veneto n. 185 e 
gestita da “Il Mosaico” Consorzio di Coop. Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Gorizia in 



 

 
 

Servizio Sociale dei Comuni 
DET. N. 1381 DD. 20/10/2022 

2 di 3 

Viale XXIV Maggio n. 5, C.F. e P.I. 00496150319, e si assumeva relativo impegno di spesa n. 2130/2022 sul 
capitolo n. 112800/313 del Bilancio 2022 per la somma complessiva di € 889,50; 

• la Determinazione dirigenziale n. 865 dd 29.06.2022 ad oggetto Servizio Sociale dei Comuni. Prima 
accoglienza adulti – Integrazione impegno di spesa con la quale, oltre ad autorizzare l'accoglimento 
temporaneo di n. 1 utente presso la la struttura Pensionato della Provvidenza sita a Gorizia in via Vittorio 
Veneto n. 185 e gestita da Il Mosaico Consorzio di Coop. Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede 
legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio n. 5, C.F. e P.I. 00496150319, si provvedeva ad integrare il relativo 
impegno di spesa n. 2130/2022 sul capitolo n. 112800/313 del Bilancio 2022 per la somma complessiva di € 
889,50; 

• la Determinazione dirigenziale n. 880 dd 30.06.2022 ad oggetto Servizio Sociale dei Comuni. Prima 
accoglienza adulti – Integrazione impegno di spesa con la quale, oltre ad autorizzare l'accoglimento 
temporaneo di n. 1 utente presso la la struttura Pensionato della Provvidenza sita a Gorizia in via Vittorio 
Veneto n. 185 e gestita da Il Mosaico Consorzio di Coop. Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede 
legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio n. 5, C.F. e P.I. 00496150319, si provvedeva ad integrare il relativo 
impegno di spesa n. 2130/2022 sul capitolo n. 112800/313 del Bilancio 2022 per la somma complessiva di € 
889,50; 

PRESO ATTO che con nota dd. 19.09.2022 l'assistente sociale di riferimento ha espresso la necessità di prorogare 
l'accoglimento presso la struttura Pensionato della Provvidenza sita a Gorizia in via Vittorio Veneto n. 185 e gestita da Il 
Mosaico Consorzio di Coop. Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio n. 5, 
C.F. e P.I. 00496150319, per n. 1 utente, come meglio indicato nell'Allegato riservato A) i cui dati restano depositati 
presso gli uffici dello scrivente servizio, in quanto disponibile a garantire un alloggio adeguato alle esigenze dello stesso 
e al contempo a supportarne un progetto di autonomia socio-economica per il periodo dal 01.10.2022 al 31.12.2022; 
CONSIDERATO che la retta di accoglienza presso il Pensionato della Provvidenza è determinata in € 296,50 (Iva 10% 
compresa) per il mese di ottobre, ed € 331,50 (Iva 10% compresa) mensili per i mesi di novembre e dicembre si 
quantifica la retta complessiva in € 959,50; 
DATO ATTO che l'inserimento dell'ospite, come sopra individuato, trova copertura finanziaria con le risorse disponibili al 
capitolo di spesa n. 112800 articolo 313 del Bilancio 2022; 
RITENUTO che si rende necessario, premesso un tanto, al fine di garantire la continuità e stabilità nell'azione 
amministrativa e procedurale, nonché allo scopo di garantire all'utenza la continuità della fruizione dei servizi e degli 
interventi, procedere: 

• ad autorizzare la proroga di accoglimento temporaneo di n. 1 utente, come meglio indicato nell'Allegato 
riservato A) i cui dati anagrafici sono depositati agli atti d'ufficio, presso la struttura Pensionato della 
Provvidenza sita a Gorizia in via Vittorio Veneto n. 185 e gestita da Il Mosaico Consorzio di Coop. Sociali  – 
Società Cooperativa Sociale con sede legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio n. 5, C.F. e P.I. 00496150319, dall' 
01.10.2022 al 31.12.2022; 

• ad integrare l'impegno di spesa n. 2130/2022 sul capitolo n. 112800/313 del Bilancio 2022 assunto con 
Determinazione dirigenziale n. 455 dd 12/04/2022 per l'importo di € 959,50 a favore Il Mosaico Consorzio di 
Coop. Sociali  – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio n. 5, C.F. e P.I. 
00496150319, capitolo di spesa n. 112800/313 del Bilancio 2022 a copertura del servizio da erogare; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio e ai titolari degli uffici competenti 
nell’adozione di pareri, di valutazioni tecniche, degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente 
provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07/08/1990, n. 241; 

VISTO l'art. 45, 4 comma lett. e) dello Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il TUEL aggiornato al decreto legislativo n. 118 dd. 28/11/2011, coordinato con il D.Lgs. n. 126 dd. 10/08/2014, 
contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema contabile armonizzato; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 220 del 28.10.2021 di adozione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 12 del 12.05.2022 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024, il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati; 
 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 
1. di autorizzare la proroga dell'accoglimento temporaneo di n. 1 utente, come meglio indicato nell'Allegato 

riservato A), i cui dati anagrafici sono depositati agli atti d’ufficio, presso la struttura “Pensionato della 
Provvidenza” sita a Gorizia in via Vittorio Veneto n. 185 e gestita da “Il Mosaico” Consorzio di Coop. 



 

 
 

Servizio Sociale dei Comuni 
DET. N. 1381 DD. 20/10/2022 

3 di 3 

Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio n. 5, C.F. e P.I. 
00496150319, per il periodo dall'01.10.2022 al 31.12.2022; 

2. di integrare l'impegno di spesa n. 2130/2022 sul capitolo n. 112800/313 del Bilancio 2022 per l'importo di 
€ 959,50 a copertura del servizio da erogare relativamente al punto precedente a favore de “Il Mosaico” 
Consorzio di Coop. Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede legale a Gorizia in Viale XXIV Maggio 
n. 5, C.F. e P.I. 00496150319;.  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2022 2022   112800/31
3 

12-
4 

SERVIZI - (INTERV. 
DIV. TUTELA 
SOCIALE) - AMBITO 

1 3 2 15 8 959,50 IL MOSAICO 
CONSORZIO DI 
COOPERATIVE 
SOCIALI SCS  
cod.fisc. 
00496150319/ p.i. IT  
00496150319 

2130 

              

 
3. di provvedere al pagamento delle somme dovute con ordini dirigenziali di liquidazione di spesa a 

presentazione di regolari fatture e previe verifiche da parte dell'assistente sociale di riferimento. 
 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
Maura Clementi 

 
 



 Atto n. 1381 del 20/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CLEMENTI MAURA
CODICE FISCALE: CLMMRA62P57E098Z
DATA FIRMA: 20/10/2022 08:46:57
IMPRONTA: 3C2243A699ABDBD1C40491518D8D011EA7A921FAC6459CF102F3AAC9832275FE
          A7A921FAC6459CF102F3AAC9832275FE6BEF0C3A20CEE3263DDF23554B9F4228
          6BEF0C3A20CEE3263DDF23554B9F42289B733E4222BEF35D8D5F96746E324C87
          9B733E4222BEF35D8D5F96746E324C87E92848A3B9A0107583B2FCE13D27AF9B


